■平田ロータリークラブ 事務局    9：00 ～ 17：00  （土・日曜・祝日 休局）
〒691-0001  島根県出雲市平田町 2280-1  平田商工会議所 2F

TEL ： 0853-63-3232   FAX ： 63-5365

URL ： http://hirata-rotary.jp/   Mail ： office@hirata-rotary.jp

平田ロータリークラブ 週報 ～ No. 2382（2026年  1月  22日）    （ 編集  賢 ）

2025-26 年度 国際ロータリー会長 ／ フランチェスコ ・アレッツォ  「 よいことのために 手を取りあおう 」

         ２６９０地区ガバナー／ 坂口 元昭 （米子南ＲＣ）     会長／ 土江 光二    副会長／ 大島 淳司

                                             幹事／ 三好 洋平    会 計 ／ 小汀 泰之

■■■ 例会プログラム ■■■

 卓 話 者 演  題

1月22日 会員 三好洋平 年男の抱負

1月29日 会員 竹中真一 新会員スピーチ

2月 5日
(有)田中豆腐店

取締役 田中征也 様

2月12日 休 会

2月19日
会員増強維持委員会

ホテル ほり江18：30～
オープン例会

■■■ 出席報告 ■■■

会員数 出席者数 欠席者数 出席率

38 27 13 (1) 67.57

■■■ 欠席者 ■■■

福田・原伸・飯塚大・石原・神田・槇野・松浦・大國・大谷良・園山・杉原・

竹中 (大島卓)

■■■ 来訪者 ■■■

1/15  細田・井上・山根・福田・米山 (出雲南)

■■■ メークアップ ■■■   な   し

*********************************************************************

■■■ 次回例会 受付当番 ■■■

（1月 29日） 木村文彦／大島淳司／大島卓爾

（2月   5日） 福田智恵子／大谷厚郎／大谷良治

■■■ 近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう） ■■■

月 出雲中央   1/26     3/9・30(－) 松江南    1/26 2/9  3/16・30

火 出雲    2/17  2/10・24  3/17(－) 松江しんじ湖   1/27 2/24 3/17・31

水 大社    松江    3/18(－)

木 (－) ； ビジター受付 なし  松江東   1/22    2/12・26 3/19(－)

金 出雲南   1/30  2/27(－)

■■■ 会長挨拶 ■■■

皆様こんにちは。荒れましたねー 天気予報では25日ぐ

らいまで警報級の大雪に注意してくださいとの事ですの

で、皆様も足を滑らせて転ばない様に、また、車を運転

する際は十分に気を付けてください。今日は、この様な

荒れ模様の中、例会に出席して頂きましてありがとうござ

います。

さて、先週の１５日、平田クラブがホストで会長幹事会を

「ゆらり」さんで行いました。前回の会長幹事会の際にジビエ料理の話に花が咲

いたこともあり、平田ではジビエ料理を出す事としました。たまたま、「アナグマ」「シカ」

の上質な肉があり、料理長にお願いして料理して頂きました。

その節は荒木会員お世話になり、ありがとうございました。皆さんはアナグマを食べ

たことありますか？シカはありますか？アナグマは、すき焼き。シカのヒレ肉はヒレカツ。

シカのロースは味噌ステーキで頂きました。ちょうどその日は小正月ということで、最

後には小豆粥を出して頂き、無病息災を祈念いたしました。ジビエ料理、とても

おいしかったです。荒木会員ありがとうございました。池淵ガバナー補佐はじめ４ク

ラブの会長幹事さん大満足でした。

さて、今月は「職業奉仕月間」です。

基本に振り返り、ロータリークラブを調べてみました。

まず、ロータリーとは？

事業、専門職務、地域社会のリーダーらによって構成され、親睦と寛容、個人

の資質向上、事業の維持・発展に努めるとともに、家庭や仲間、職場、地域、

国際社会における幸福の達成に寄与する、「奉仕の心と実践」に満ちた立派な

ロータリアンを育てる世界的な団体である。と、なんだか難しく、ちょっと分かりにくい

ですが、親睦を通じて自己研鑽し事業繁栄、発展に努めると、おのずと社会の

役に立ち貢献できる？という事ですかね。

これを自社にたとえてみました。私の会社は、重機工事、販売業、資格取得トレ

ーニング業とありますが、まず、重機工事は、道なき道を切り開き、新設の道路を

つくる事や敷地の造成工事が主な仕事となります。重機で山に登り土砂を切り

開きながら降りる事、この技は当社の強みと技術になります。山陰道に関しては、

9号線一本で出雲から大田までだった時は、道路災害が発生するたびに交通が

寸断された事を思うと、意義深い仕事に携わっているなと感じました。ちなみに山

陰道で当時一番高い山（きらら多岐の上の方）を頂上から切って降りたのは僕で

す。

この様に自社の強みを研鑽することで、広く社会に貢献する、これがいわゆる当

社の職業奉仕だなと思います。

ロータリーの目的は、意義ある事業を基礎として奉仕の理念を推奨し、これを育

むことにありますが、これを土台として実行する為には、４つのテストに照らし合わせ

ることが必要になりますね。

最後に「最もよく奉仕する者、最も多く報いられる」アーサー・フレデリック。シェルド

ンが１９２１年に行動理念として提唱した言葉です。参考までに。

今日は、年男として三好幹事のスピーチになります。皆さん心して聞いてください。

また、今日から家庭集会が始まります。足元が悪い中ですが、担当の先生、会

員の皆様方、宜しくお願い致します。  本日は以上です。

■■■ 幹事報告  ■■■

1．坂口元昭地区ガバナーより

  地区ガバナーノミニー・デジグネート（2028-29年度地区ガバナー）として

原田明成(はらだ あきなり)氏（出雲南ＲＣ） を正式決定し宣言がありました。

２．会長エレクト・ラーニングセミナー （旧PETS） 開催のご案内

   日  時    3月7日（土）  受 付  15：00  ～

            3月8日（日）         15：00 終了

   会  場    倉敷国際ホテル 桜花の間

     当クラブ 大島 淳司 会長エレクト出席致します。

３．金谷
かなたに

晋
しん

爾
じ

地区ガバナーエレクト 2026-27年度 RI会長メッセージの報告

「持続可能なインパクトを生み出そう」 「CREATE LASTING IMPACT」

☆2026-27  R I会長   オラインカ・ハキーム・ババロラ氏

ナイジェリア  トランス・アマディ ロータリークラブ 所属

４．例会変更

○ 出雲RC      2/17(火) ロータリー創立121年記念例会 (夜間例会)

ビジター受付  11：30～12：30  ホテル武志山荘

http://hirata-rotary.jp/
mailto:office@hirata-rotary.jp

○ 出雲中央RC    1/26 (月) 地区補助金事業(1/24(土))

ビジター受付  11：30～12：30  事務局

○ 松江南RC     3/30(月) → 3/29(日) I M

     ビジター受付  12：00～12：30  松江エクセルホテル東急1F

○ 松江しんじ湖RC  3/31(火) → 3/29(日) I M

      ビジター受付  12：00～12：30  ホテル一畑

５． 休   会

○ 出雲RC         2/10・24(火) 3/17(火)   定款による   受付  な し

○ 出雲南RC      2/27(金)             〃         〃

○ 出雲中央RC          3/9・30(月)           〃        〃

○ 松江RC         3/18(水)              受 付    な し

○ 松江東RC          2/12・26(木) 3/19(木)           〃

○ 松江南RC      2/9(月) 3/16(月)

     ビジター受付  12：00～12：30  松江エクセルホテル東急1F

○松江しんじ湖RC   2/24(火) 3/17(火)      定款による

       ビジター受付  12：00～12：30  ホテル一畑

６．IM出欠表を回覧しております。入会５年未満の方是非ご出席ください。

《お知らせ》

例会前日に事務局の方からLINEで例会のご案内をしており、欠席届けを

グループLINE上でされていらっしゃいます方は今後、事務局LINEへ直接お願

いします。

■■■ 委員会報告 ■■■

職業奉仕委員会 ： 職場訪問例会(出雲空港)のご案内

            優良者表彰のご案内

          ☆候補者の推薦は1/28までに事務局へ

プログラム委員会 ：  2・3・4月プログラム予定紹介

情報・雑誌委員会 ：  ロータリーの友 1月号の紹介

■■■ スマイル ■■■

土江 (今日は足元の悪い中、皆様ようこそ出席いただきました。 例会では年

男の抱負として三好幹事のスピーチ、楽しみです。 また、今夜の家庭

集会、皆様よろしくお願い致します。)

三好 (皆さま本日は天候悪い中、例会出席ありがとうございます。

「年男の抱負」お話させていただきます。よろしくお願いします。)

杉原   (三好幹事、年男の抱負よろしくお願いします。 本日、所用のため欠席

致します。申し訳ございません。)

佐藤 (遠隔治療実証事業開始のご案内。)

勝部 (1 月 11日、観翠庵の初釜に会員の皆様とご一

緒させていただきました。無作法な私にとり、大変

貴重な経験をさせて頂き、お誘いくださいました森

山先生に感謝でございます。 おまけに、昨年土

江会長さんに当たりました色紙が今年は私が頂

戴致しましたのでスマイルをさせて頂きます。ありが

とうございました。

■■■ 例会プログラム ■■■

「年男の抱負(午年)」

 会員 三好洋平 (1978年生)

今年、四度目の年男を迎えるにあたり、このように皆様の前で抱負をお話しさ

せていただく機会を頂戴し、誠にありがとうございます。

午年生まれは私一人ということで、本日は三十分ほどお時間を頂いておりますが、

抱負だけでは少し時間を持て余してしまいそうですので、馬、そして午年にちなん

だお話も交えながら、お話しさせていただければと思います。

馬とロータリーと言えば、記憶に新しいところでは、2022 年度、杉原会長のもと

で実施された地区補助金事業「ポニー君こんにちは！～未来の子どもたちに愛

宕山動物公園を残そう～」が思い出されます。愛宕山公園へポニーを寄贈し、

平田保育園の園児たちに名前を付けてもらい、併せて公園の清掃活動を行うと

いう事業でした。地域の皆様の憩いの場として、長く活用していただきたいという

願いが込められた、まさにロータリーらしい大変意義深い取り組みだったと感じてお

ります。先日、私も愛宕山公園へ足を運び、「たっちゃん」の様子を見てまいりまし

た。少し体が大きくなったように感じ、成長が気になりましたが、相変わらず元気い

っぱいで近づいてきてくれ、思わず笑顔になりました。

さて、今年は午年です。午年は十二支の中でも特に勢いが強く、物事が前へ

進みやすい年と言われています。さらに今年は「丙午（ひのえうま）」にあたり、物事

が動き、新たな流れが生まれる節目の年とも言われているそうです。私自身も、こ

の流れに身を任せるだけでなく、周囲の動きにしっかりと目を向け、皆様と歩調を

合わせながら、ともに前へ進んでいく一年にしていきたいと考えております。

ここからは、私自身の「抱負」というよりも、今年の「課題」として、仕事と私生活

の二つの面からお話しさせていただきます。まず仕事についてですが、今年の課題

は 苦手分野への挑戦 です。私はデジタル分野を苦手としておりますが、日々進

化し続けるこの分野を避けて通ることはできません。今年は、無理のない形で少

しずつデジタル技術を業務に取り入れ、社員の皆さん一人ひとりの負担が軽くな

るようなデジタル化を進めていきたいと考えております。次に私生活についてですが、

夫婦で長く続けられる趣味を持ちたいと考え、妻と相談した結果、昨年「日本百

名城公式ガイドブック」を購入しました。日本全国の名城スタンプを集めることを

目標に、少しずつ巡り始めています。昨年は五か所を訪れることができましたが、

百城制覇までは、どう考えても二十年以上かかりそうです。スタンプ収集を口実

に、これからも各地を訪れ、楽しみながら続けていければと思っています。

今年は、仕事と私生活の両面で課題に挑戦し、自身の成長につなげる一年

にするとともに、平田ロータリークラブの皆様と力を合わせ、より良い地域、より良い

社会づくりに貢献していきたいと考えております。